江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2006〕100号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅转发省国资委省国土资源厅
关于省属国有企业改制和国有产权转让中国有划拨土地使用权处置意见的通知
各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：
省国资委、省国土资源厅《关于省属国有企业改制和国有产权转让中国有划拨土地使用权处置的意见》已经省人民政府同意，现转发给你们，请认真贯彻执行。
二○○六年八月二十一日

关于省属国有企业改制和国有产权转让中
国有划拨土地使用权处置的意见
省国资委  省国土资源厅
（2006年7月）
为推进省属国有企业规范改制和企业国有产权有序流转，防止国有资产流失，现对省属国有企业改制和国有产权转让过程中涉及国有划拨土地使用权处置提出如下意见：
一、省属国有企业改制和国有产权转让过程中涉及土地资产的，在制订企业改制方案时，必须对企业所拥有的国有划拨土地使用权提出处置方案，经土地所在地国土资源管理部门初审后，由企业国有产权持有单位报省国土资源厅核准。
二、省属国有企业改制和国有产权转让，必须由国有产权持有单位委托具备土地估价资格的土地评估中介机构对企业所拥有的国有土地使用权进行评估。评估结果经土地所在地国土资源管理部门初审后，由企业国有产权持有单位报省国土资源厅备案。
三、对拟改制和国有产权转让但净资产为负数的企业，以及职工安置费用不足的企业，经省国资委、省国土资源厅批准后，在不改变原土地用途的前提下，应将划拨土地使用权评估作价后并入企业资产一并处置。企业改制和国有产权转让所得首先用于解决职工安置费用。解决职工安置费用后的结余，40%用于缴纳土地出让金，取得国有出让土地使用权。
四、改制和国有产权转让过程中净资产较多的企业，应在改制或国有产权转让前办理土地出让手续。也可在改制和国有产权转让时将划拨土地使用权按评估价的40%作为需缴纳的土地出让金转入应付款科目，其余60%与企业其他净资产一并公开挂牌转让，由改制后企业办理土地出让手续，取得国有出让土地使用权。
五、企业改制或国有产权转让涉及土地资产处置的，除按规定在省产权交易所公开挂牌外，同时要在“江苏土地市场网”发布转让信息，广泛征集受让方。受让方必须受让企业全部产权，不能单独受让土地资产或其他资产。
六、根据《省政府办公厅转发省国资委关于引进增量资本推进省属国有企业改革发展意见的通知》（苏政办发〔2004〕99号）精神，实行增量改革为非国有控股的企业，国有划拨土地使用权处置按照上述第三条、第四条意见办理。
七、省国资委履行出资人职责企业取得的国有产权（含土地资产）转让收入，在支付企业改制成本后有结余的，全额纳入省级财政管理。
八、本意见自下发之日起执行，在意见下发之日前已改制的企业或国有产权已转让的，其国有土地使用权管理仍执行《省政府关于进一步加强省属国有企事业单位改制后国有土地使用权管理的通知》（苏政发〔2004〕96号）规定的政策。
主题词：经济管理  土地使用权△  划拨△  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2006年8月22日印发

[image: image4.wmf]
共印1010份

— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215